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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá imple-
mentací systému pro analýzu výsledků
závěrečných prací. Na základě této ana-
lýzy lze například určit vytíženost jednot-
livých vedoucích či oponentů, porovnávat
hodnocení závěrečných prací napříč stu-
dijními obory atp. Tyto informace zlepší
informovanost vedení fakulty.

Klíčovou částí systému je business in-
telligence nástroj Metabase, který umož-
ňuje uživatelům jednoduše vytvářet nové
dotazy a zobrazovat výsledky pomocí pře-
hledných vizualizací. Během návrhu řešení
byl kladen důraz na architekturu tak, aby
byla použitelná i na projektech obdobného
charakteru.

Vytvořený systém byl úspěšně nasazen
do pilotního provozu na FEL ČVUT.

Klíčová slova: business intelligence,
datové tržiště, Metabase

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Zoubek

Abstract
This bachelor thesis deals with the im-
plementation of a system for analyzing
the results of final theses. Based on this
analysis, it is possible, for example, to
determine the workload of individual su-
pervisors and opponents or to compare
the evaluation of final theses across study
fields, etc. This information will improve
the knowledge of faculty management.

A key part of the system is the busi-
ness intelligence tool Metabase, which al-
lows users to easily create new queries and
display results using clear visualizations.
During the design of the solution, the em-
phasis was placed on the architecture so
this architecture can be used on similar
projects.

The created system was successfully de-
ployed into pilot operation at FEE CTU.

Keywords: business intelligence, data
market, Metabase

Title translation: Study data analysis
using BI software
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Tato bakalářská práce je reakcí na chybějící reporting dat, týkajících se
bakalářských a diplomových prací na fakultě elektrotechnické ČVUT. Zejména
vedoucí kateder a garanti programů vyžadují přehledy vytíženosti jednotlivých
vedoucích, oponentů, jejich hodnocení, výsledky jejich svěřenců atp. Studijní
informační systém KOS tato data obsahuje, ale zobrazuje je nedostatečně.
Vedoucí kateder a garanti programů nemají k datům přístup. Tato bakalářská
práce má přispět ke změně této situace: vypovídající přehledy a přístupy
k datům zlepší informovanost vedoucích pracovníků fakulty.

1.2 Cíle práce

Cíle práce jsou:. Definovat základní pojmy týkající se reportingu a analýzy dat..Definovat požadavky na nástroj pro reporting a analýzu dat o studiu
na FEL.. Vybrat vhodný nástroj či implementovat vlastní řešení.. Vhodnost ověřit na datech o závěrečných pracích na FEL za posledních
pět let (vytíženost vedoucích a oponentů, jejich hodnocení, porovnání
mezi hodnoceními vedoucích, oponentů a komise u obhajoby práce).. Zhodnotit vhodnost nástroje.

1.3 Struktura práce

Struktura práce se odvíjí od jejích cílů, skládá se ze čtyř propojených a na sebe
navazujících částí.. Teorie: cílem je seznámení se s problematikou datových skladů a business

inteligence.
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1. Úvod ........................................
. Analýza: Sběr požadavků na nástroj pro reporting a analýzu dat. Přehled

existujících BI nástrojů. Vyběr nejlepšího řešení s ohledem na požadavky.
Analýza zdrojů dat.. Popis postupu Implementace.. Zhodnocení zvolených nástrojů a závěr.
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Kapitola 2
Teorie

Tato část pojednává o základních principech business intelligence a datových
skladů. Teorie obsahuje zavedení pojmů a „best practices“, které si bylo třeba
ujasnit před vhledem do samotné problematiky a tomu odpovídá adekvátně
navržené řešení. Pro ujasnění pojmů byly nápomocny především tyto dvě
publikace Datové sklady Agilní metody a business inteligence [1] a novější
publikace Self Service Business Intelligence [2]. Publikace podávají ucelený
pohled na business inteligence systémy.

2.1 Základní pojmy

Terminologie pojmů, na kterých jsou BI systémy postavené.

Informace

Informace jsou data s určitým kontextem, který nám pomáhá datům porozu-
mět. Data bez kontextu nejsou informací.

Informační systém

Definice informačního systému se různí.
Definice podle knihy Podnikové informační systémy udává:

„Informační systém je soubor lidí, technických prostředků a me-
tod (programů), zabezpečujících sběr, přenos, zpracování, uchování
dat, za účelem prezentace informací pro potřeby uživatelů činných
v systémech řízení.“ [3]

Obecně lze říci, že informační systémy jsou systémy, které pomocí procesů
zpracují vstupní informace a převedou je na informace výstupní. Informační
systém může, ale nemusí být podporován počítačem. Správně implementovaný
informační systém může mít za následek podporu postupů, zvýšení efektivity,
optimalizaci procesů a snížení nákladů. [8]
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2. Teorie........................................
Analýza dat

Analýza dat je proces vyčištění, transformování a modelování dat s cílem
objevit užitečné informace pro formování závěrů a podporu rozhodování.
Analýza dat se užívá v různých oblastech podnikání i vědy. [5]
S rostoucí digitalizací roste také počet dat, jejichž pochopení poskytne uži-
vateli přehled nad danou situací, data se tedy stanou informací, což může
mít za následek například konkurenční výhodu. Firmy si situaci uvědomují
a analýza dat v korporacích se stává čím dál tím důležitějším pojmem.

Normálové formy

Normálové formy se využívají u relačního databázového modelu, hlavním úče-
lem takzvané normalizace je zmenšení redundance dat v tabulkách. Každá nor-
málová forma musí splňovat podmínky předchozí normálové formy. Pro účely
bakalářské práce se uvádějí pouze první tři normálové formy, jelikož vyšší
normálové formy se v práci nevyskytují. První normálová forma obsahuje
atomická, dále nedělitelná data. Sloupec v tabulce tedy neobsahuje například
seznam hodnot. Druhá normálová forma musí splňovat podmínku, kdy neklí-
čový atribut nesmí být závislý pouze na částečném klíči, ale na klíči celém.
Třetí normálová forma (3NF) odstraňuje transitivní závislosti v tabulkách. [9]

2.1.1 LDAP

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) je protokol pro adresářo-
vou informační službu, využívající stromovou strukturu. Protokol umožňuje
k jednotlivým osobám přiřadit role. Příkladem využití protokolu je určení
struktury zaměstnanců ve firmě. Pomocí této struktury a autentizace uživatele
lze v jiných aplikacích určovat jeho práva, například na základě toho, zda má
uživatel přiřazenou danou roli. [17]

2.2 Business inteligence

Definování základních pojmů v oblasti BI, pojmy Business intelligence a datový
sklad.. Business intelligence

„Business intelligence je zastřešující termín, který se vztahuje
ke znalostem, procesům, technologiím, aplikacím a postupům,
které usnadňují podnikové rozhodování. Technologie business
intelligence pracuje s použitými (historickými) daty v poža-
dovaném kontextu a pomáhá přijímat podniková rozhodnutí
pro budoucnost.“[1]. Datový sklad
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..................................2.2. Business inteligence

„Datový sklad (data warehouse) je systém, který umožňuje
shromažďovat, organizovat a sdílet historická data. Datový
sklad může být zaměřen na celý podnik i pouze na určitý obor
činnosti.“ [1]

2.2.1 Motivace pro BI

Hlavní motivací je využití dat rozmístěných po informačních systémech. Data
v systémech jsou často duplicitní, neúplná, nebo obsahují pouze jeden úhel
pohledu. Pro management může být proto obtížné dělat ať už strategická
rozhodnutí, operativní rozhodnutí, či vyhodnocení aktuálního stavu pomocí
sestav založených na datech pouze z jednoho ze systémů. Naopak, pokud
se data využijí/zobrazí správně, mohou managementu poskytnout pomocný
nástroj při rozhodování. Jejich rozhodnutí jsou následně podpořena úplnými,
kvalitními daty.

2.2.2 Přínosy BI

Podle knihy Datové sklady [1] patří mezi hlavní přínosy BI následující body:. vysoké pokrytí sestavami, například díky možné změně atributů uživate-
lem, či agregovací metrik. jednotná pravda dat, všechna data jsou na jednom místě. lepší kvalita dat, data jsou vyčištěna a zbavena duplicit. lze dělat daty podložená strategická rozhodnutích. lze sledovat efekt rozhodnutí učiněných v minulosti

2.2.3 Nevhodná tvorba BI

Výše jsou udané důvody, proč budovat datový sklad. V knize Datové sklady
[1] je podáván i opačný pohled na situaci, kdy se naopak budovat BI řešení
nedoporučuje, jelikož by jeho tvorba byla velice obtížná nebo by nepřinesla

[…]


Nástroj sám o sobě funguje adekvátně k požadavkům, je ale na zvážení,
zda je tým, který má s nástrojem pracovat, nakloněn učit se tento nástroj
používat. Velké procento programátorů preferuje čisté psaní kódu bez grafic-
kého rozhraní, pro tuto skupinu lze zmínit jiné možnosti ETL převodu dat,
jako variantu lze uvést například psaní ETL pipelines v Apache SPARK. [23]
Před začátkem projektu je na zvážení, jakou z těchto cest se vydat.
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...................................... 6.2. Metabase

6.2 Metabase

V této kapitole jsou popsány výhody, nevýhody a celkové zhodnocení nástroje
po fázi implementace.

6.2.1 Výhody

Výhody nástroje Metabase se prolínají textem (viz 3.3.2 a 4.2.2). Největší
výhody jsou jednoduchá tvorba dotazů, i bez znalosti jazyka SQL, tvorba
dashboardů. Uživatelské prostředí, které je rychle pochopitelné. Připojení
k LDAPu a správa uživatelů v rámci skupin umožňuje jednoduše určovat
přístupy. Během tvorby se jako velká výhoda ukázala aktivní komunita
a zároveň aktivní vývoj, který rozšiřuje možnosti nástroje.

6.2.2 Nevýhody

Během vývoje bylo zaznamenáno několik nevýhod aplikace. Nemožnost vy-
tvoření proměnných, například pro linky, na které se odkazuji na dashboardu,
či skriptů, které by se daly volat na stisknutí tlačítka. Druhou zásadnější
nevýhodou je nepodporovaná změna agregace dotazu, po kliknutí například
na daný sloupec, nicméně Metabase nabízí alternativy, jak tohoto chování
docílit (viz 5.4.2).

Metabase neumožňuje dotaz filtrovat podle přihlášeného uživatele, je to
dáno tím, že Metabase je nástroj určen pro analýzu a nikoliv pro reporting
všem skupinám uživatelů s právy na úrovni atributů, nikoliv tabulek. Této
funkcionality lze docílit tvorbou více dotazů, případně dotazem s parametrem,
který se zobrazuje mimo aplikaci. Parametr poté určuje aplikace externí.

V neposlední řadě nevýhodou může být paradoxně i rychlá tvorba dotazů,
nedodržuje-li se jmenná koncence a struktura kolekcí, může být aplikace
rychle nepřehledná. Kromě výše sepsaných se objevily i určité mírně omezující
nevýhody během tvorby dotazů (viz 5.4.2) a tvorby Dashboardů (viz 5.4.2).
Problémy nebyly zásadnějšího rázu a není třeba je zde znovu popisovat.

6.2.3 Zhodnocení

Během tvorby projektu se nenalezla chyba, která by zásadnějším způsobem
ovlivnila celkové řešení a nebyla by možná obejít. Metabase nabízí jednodu-
chou a rychlou tvorbu obsahu s možností snadného embeddingu do dalších
aplikací. Pro udržitelný přehled nad dotazy je třeba používat jmennou kon-
venci dotazů a mít pevně danou strukturu kolekcí. Metabase nabízí velký
počet driverů pro připojení k různým typům databází a je rychle se rozvíjejí-
cím projektem s aktivní komunitou. Přibližně jednou za čtvrt roku je vydána
nová verze s rozšířenou funkcionalitou. Na nové verze není ideální přecházet
okamžitě, ale počkat si na patch, jelikož je u nové verze větší pravděpodobnost,
že bude obsahovat nějakou chybu. Jako celek funguje Metabase korektně
a nástroj splnil naše požadavky a očekávání.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem práce bylo vytvořit systém pro analýzu výsledků závěrečných prací.
V rámci zpracované teorie byly definovány základní pojmy a koncepty busi-
ness inteligence a analýzy dat. Pro účely návrhu systému byl následně zjištěn
aktuální stav a specifikovány požadavky na výsledný systém. Určené poža-
davky zahrnovaly, aby užívaný software byl zdarma, dostupnost z webového
prohlížeče, reporting pro uživatele, který bude poskytnut pomocí interaktiv-
ních dashboardů a možnost provádění analýzy dat uživatelem. Na základě
specifikovaných požadavků byla analyzována možná řešení. Po bližší analýze
byla, jako nástroj pro analýzu dat, zvolena aplikace Metabase.

Podle zvoleného nástroje pro analýzu dat byl definován postup, který je
složen z převodu dat do vlastní databáze pomocí nástroje Talend Open Studio
for Data Integration, převedená data se ukládádají do PostgreSQL databáze,
ze které Metabase zobrazuje data. Po zvolení postupu následovalo seznámení
se zvolenými nástroji a tím i ověření jejich vhodnosti pro daný úkol.

Pro potřeby výsledného systému byla zjištěna dostupná data. Na základě
těchto dat byla navržena databáze. Databáze byla posléze naplněna daty
pomocí ETL procesu v aplikaci Talend.

Po naplnění databáze bylo možné databázi napojit na aplikaci Metabase
a v ní vytvořit požadované dotazy na data a výsledky zobrazit pomocí
přehledných vizualizací. Pro zobrazení dat byly vytvořeny dashboardy, které
umožňují pohledy na data z různých pohledů, dashboardy jsou mezi sebou
logicky pospojovány pomocí odkazů. Pro vytvoření intuitivního uživatelského
prostředí, byla určena struktura kolekcí, jmenná konvence dotazů a nastavena
možnost přihlášení uživatelů přes LDAP.

Po dokončení implementace byly popsány možnosti Metabase pro potenci-
ální rozšíření systému o další funkcionality nebo použití stávajícího systému
na projekty obdobného charakteru. Jednotlivé nástroje byly zhodnoceny
a celkový systém byl nasazen do pilotního provozu na FEL ČVUT, předem
stanovené cíle byly splněny.
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Příloha B
