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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza výsledků závěrečných prací pomocí business intelligence

Jméno autora: Petr Švec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Lukáš Zoubek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se skládá z definice požadavků na BI nástroj pro použití na FEL, rešerše vhodných nástrojů, otestováním vybraného
na reálných datech a závěrečného vyhodnocení. Jedná se podle mne o standardní rozsah bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval systematicky, představil nezbytnou teorii, seznámil se s aktuálními BI nástroji a s ohledem na
stanovené požadavky vybral kombinaci dvou, kterou ověřil a výsledek prezentoval zástupci vedení fakulty a vyhodnotil.
S postupem plně souhlasím.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce kombinuje znalost tvorby informačních systémů, databází a algoritmizace a odborná úroveň odpovídá bakalářskému
studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně, je logicky a přehledně členěna.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V literatuře se student odkazuje na mnoho zdrojů jak zabývajících se teorií, tak zdrojů analyzujících trh BI nástrojů a jejich
dokumentace. Normy byly dodrženy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez výhrad.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

IS ČVUT obsahuje mnoho dat o studiu, výuce či vědecké činnosti, analytická práce s těmito daty je ale v aktuální
podobě velmi složitá a probíhá pouze omezeně. Studentovi se podařilo najít vhodnou kombinaci nástrojů
umožňující analýzu a prezentaci dat z informačních systémů ČVUT, což ověřil na datech o závěrečných pracích na
FEL. Prezentace zvoleného řešení v pilotním provozu zástupci vedení fakulty byla pozitivně hodnocena, student
plánuje v zavádění tohoto nástroje pokračovat.

Otázka k obhajobě: Co považujete za největší překážku pro efektivní použití tohoto řešení na FEL?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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